
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA N° 61 DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 09/02/2024 A 14/02/2024
MATRÍCULA / NOME
5918903 / GLEICE DE ARAUJO PIMENTEL
5925360 / WALBERT JEMISON POMPEU DA LUZ / 017.383.692-50
54194134 / PAULA CAROLINA MALCHER VASCONCELOS / 834.656.182-20
OBJETIVO: PRESTAR APOIO NA AÇÃO DE PREVENÇÃO AS IST/AIDS, SÍFI-
LIS E HEPATITES VIRAIS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO: SA-
MARA XAVIER AYAN
PORTARIA N° 62 DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 09/02/2024 A 14/02/2024
MATRÍCULA / NOME
57231601 / FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES
OBJETIVO: CONDUZIR Q EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR A AÇÃO DE PREVEN-
ÇÃO AS IST/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO: SA-
MARA XAVIER AYAN
PORTARIA N° 63 DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 0.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: 06/02/2024 A 06/02/2024
MATRÍCULA / NOME
5958135 / ADERLON DA SILVA LIMA
55207951 / ALLAN PATRICK AQUINO SILVA
OBJETIVO: REALIZAR AS ENTREGAS DE DIVERSAS CAMAS HOSPITALA-
RES DA VALE S.A E POSTERIORMENTE EFETUAR A RETIRADA DE CAMAS 
INSERVÍVEIS NO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE CAS-
TANHAL.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO: SA-
MARA XAVIER AYAN
PORTARIA N° 64 DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 0.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: 06/02/2024 A 06/02/2024
MATRÍCULA / NOME
57231723 / ANTONIO RODRIGUES SERRAO
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR AS ENTREGAS 
DE DIVERSAS CAMAS HOSPITALARES ELÉTRICAS DA VALE S.A. E POSTE-
RIORMENTE EFETUAR A RETIRADA DE DIVERSAS CAMAS INSERVÍVEIS NO 
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO: SA-
MARA XAVIER AYAN

Protocolo: 1040385

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 248 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57207222/1 PAULO ROBSON FERREIRA GONCALVES 21.10.2012 a 
20.10.2013

15.04.2024 a 
14.05.2024

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2339581
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.02.2024
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1042049
PORTARIA N° 236 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

55586408-5 FABIOLA PAVÃO ALMEIDA 09/09/2022 A 08/09/2023 14/02/2024 A 
23/02/2024

 OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
E-2024/2041317
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.02.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1041930

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA n°. 177/14.02.2024, publicada no DOE 
N°.35.714/16.02.2024, referente ao servidor IGOR NEVES DE SOUZA, 
matrícula 54192837-1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 15.03.2024 A 13.04.2024.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 18.03.2024 A 01.04.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.02.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1042229
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA n°. 177/14.02.2024, publicada no DOE 
N°.35.714/16.02.2024, referente ao servidor IGOR NEVES DE SOUZA, 
matrícula 54192837-1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 15.03.2024 A 13.04.2024.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 18.03.2024 A 01.04.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.02.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1042224

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº 003/2024/SESPA
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SESPA, em exercício, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, através da PORTARIA 
nº 0103 de 31 de janeiro de 2024, publicada em DOE nº 35.702 de 02 de 
fevereiro de 2024.
RESOLVE: NOTIFICAR a empresa “MATHEUS CAMPOS DA COSTA”, CNPJ 
nº 37.805.703/0001-05, beneficiária da cotação eletrônica nº 10/202/
HRS/SESPA cujo objeto foi o Fornecimento de Vestuários para uso no 
Bloco Cirúrgico do Hospital Regional de Salinópolis, para conhecimento 
quanto à aplicação da penalidade de MULTA, no montante de 10% (dez 
por cento), incidente sobre o valor do bem não entregue, conforme Sub 
Cláusula 8.1.3 do Termo de Referência, considerando, o Relatório Final 
da Comissão Permanente de Processo Administrativo de Inexecução 
Contratual (CPAIC/SESPA), instaurado mediante PORTARIA nº 741 de 
20/07/2023 com publicação no DOE/PA nº 35.479 de 24/07/23, Parecer 
nº 95/2023 da Consultoria Jurídica, (CONJUR/SESPA) e Homologação pelo 
então Secretário de Estado de Saúde Pública conforme teor disposto nos 
autos do Processo Administrativo nº 2020/457272.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta notificação, para 
que a empresa realize pagamento espontâneo.
Decorrido o prazo caso não haja o pagamento, será procedida à inscrição do 
débito em dívida ativa e posterior remessa dos autos à PGE para cobrança.
Belém, 09 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAMARA XAVIER AYAN
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA - EM 
EXERCÍCIO.
PORTARIA Nº 0103 de 31 de Janeiro de 2024.

Protocolo: 1041944
NOTIFICAÇÃO Nº 004/2024/SESPA
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SESPA, em exercício, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, através da PORTARIA 
nº 0103 de 31 de janeiro de 2024, publicada em DOE nº 35.702 de 02 de 
fevereiro de 2024.
RESOLVE: NOTIFICAR a empresa “PAUXIARA TURISMO E VANTAGENS 
LTDA-ME, CNPJ nº 83.775.296.0001/40, para conhecimento quanto à 
aplicação da penalidade de multa de 0,1% sobre o valor do Contrato, por 
15 dias corridos, nas disposições da Cláusula Décima Segunda do Contrato 
Administrativo nº 03/2016 c/c o item 9.3 do Termo de Referência cujo 
objeto era o fornecimento de passagens fluviais para atender ao programa 
de Tratamento Fora do Domicílio (TFD) e demais necessidades do 9º 
Centro Regional de Saúde, considerando, o relatório final da Comissão de 
Processo Administrativo de Inexecução Contratual CPAIC/9ºCRS designada 
pela PORTARIA nº 168, de 01/02/22, publicada no DOE nº 34.852 de 
02/02/22, Parecer nº 646/2023 da Consultoria Jurídica (CONJUR/SESPA) 
e Determinação do então Secretário de Estado de Saúde Pública conforme 
teor disposto nos autos do Processo Administrativo nº 2016/176434.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta notificação, para 
que a empresa realize pagamento espontâneo.
Decorrido o prazo caso não haja o pagamento, será procedida à inscrição do 
débito em dívida ativa e posterior remessa dos autos à PGE para cobrança.
Belém, 09 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAMARA XAVIER AYAN
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA - EM 
EXERCÍCIO.
PORTARIA Nº 0103 de 31 de Janeiro de 2024.

Protocolo: 1041950


